



2024-06-04

Remiss 4370-2024

## **Svenska Jägareförbundets remissvar på uppdaterad åtgärdstabell för åtgärdsprogrammet för fjällräv**

Svenska Jägareförbundet, fortsättningsvis ”förbundet”, ser positivt på att åtgärderna för att bevara fjällräv fortsätter. Det finns dessutom beröringspunkter med Projekt Fjällgås som förbundet drivit sedan 1970-talet med målet att det ska finnas en livskraftig fjällgåspopulation i Sverige. Förbundet har endast några få synpunkter på det reviderade åtgärdsprogrammet för fjällräv.

### **Dialog med lokala jägare (s. 5-7)**

Förbundet skulle se positivt på att dialog och samverkan lyfts i åtgärdsprogrammet, där behov av detta finns, men de åtgärder som listas under denna punkt är till stor del enkelriktade informationskampanjer (s. 5-6 samt åtgärdstabellen i bilaga 1). Oavsett aktivitetsform (dialog, samverkan eller information) så saknas ett omnämnande av lokala jägare, trots att det på s. 7 framgår att programmet ska "uppmuntra till ökad rödrävsjakt hos lokalbefolkningen". Borde inte information till, eller dialog med, lokala jägare också ingå som en punkt under dialog och samverkan?

### **Sjukdomsövervakning - Rävens dvärgbandmask (s. 9-10)**

I åtgärdsprogrammet föreslås att ett hälsoövervakningsprogram för fjällräv ska etableras, bland annat genom att spillningsprover screenas för sjukdomar och parasiter. I sammanhanget nämns att rödräv kan fungera som vektor för spridning av smittämnen, exempelvis dvärgbandmask, och att det finns ett behov av att övervaka rödräv inom och intill fjällrävsområden. Förbundet anser att viltsjukdomsövervakning och tidig upptäckt av sjukdomsutbrott är viktigt för att hålla viltstammarna friska. Vad gäller rävens dvärgbandmask anser förbundet att berörda myndigheter bör överväga om det finns behov av att komplettera den pågående kartläggningen av förekomsten i Sverige, som genomförs av Statens veterinärmedicinska anstalt till och med augusti 2024, med analys av spillning från fjällräv och rödräv i fjällkedjan. Detta eftersom kalfjäll och fjällnära områden för närvarande är dåligt representerade i kartläggningen (se <https://www.sva.se/amnesomraden/smittlage/karta-over-ravens-dvargbandmask/>). Hundar som besöker fjällkedjan skulle kunna fungera som vektor för dvärgbandmask till både röd- och fjällräv.



## **Förtydligande kring effekt av utfodring med hundfoder (s. 12)**

På s. 12 anges att "hundfoder inte ger fler kullar" utan framför allt ökar överlevnad och kondition hos vuxna rävar. Eftersom andra positiva effekter av utfodring redan nämnts (s. 7), så kan skrivningen på s. 12 låta motsägelsefull. På s. 7 anges att utfodring leder till större kullar, samt en ökad etablering av fjällräv i stepping-stone områden. Det senare borde innebära att utfodring med hundfoder indirekt resulterar i fler kullar. Liknande indirekta effekter verkar beskrivas på s. 12, t ex att rävar i bättre kondition i högre grad svarar på ökad lämmeltillgång med kullar. Förtydliga gärna skrivningarna på s. 12 om effekten av hundfoder på fjällrävens reproduktion.

## **EU-projekt om fjällräv (s. 13)**

I texten anges att "i nuläget finns inga pågående EU-projekt om kring fjällräv". Texten bör förmodligen uppdateras med avseende på Interreg Aurora.

## **Hantering av örnpredation**

För Projekt Fjällgås är framför allt havsörnspredation på adulta häckande och därmed ruggande fjällgäss ett stort problem. I och med att predationen rör den del av populationen som överlevt i minst 3 år, hittat en partner och reproducerat sig, medför predationen att fjällgåspopulationen inte växer i den takt den borde då individer hela tiden rycks bort. Det förekommer även predation på ungfågel, där en enskild örn kan döda ett stort antal ungfåglar på kort tid.

Förbundet har uppfattat att kungsörnspredation på fjällrävsvalpar kan vara ett betydande problem lokalt, men detta nämns inte i remissen. Beskriv gärna om man i bevarandearbetet för fjällräv har hittat en lösning för att undvika örnpredation, eller om effekten av örnpredation är försumbar på större skala.

## **Sammanfattning**

Förbundet har tre huvudsakliga ståndpunkter. Förbundet skulle gärna se åtgärder i form av (1) dialog med, eller information till, lokala jägare om rödrävsjakt, (2) kartläggning av eventuell förekomst av rävens dvärgbandmask hos fjällräv eller rödräv på kalfjäll samt i fjällnära områden, samt (3) information om det föreligger behov av att hantera örnpredation på fjällräv och i så fall hur, eller om effekten på fjällrävspopulationen är försumbar.

SVENSKA JÄGAREFÖRBUNDET

*Åke Granström*

T.f. Generalsekreterare